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La levée progressive des contraintes liées à la crise sanitaire du Covid-19 s’est achevée au premier 
trimestre 2022 (abrogation du masque en ERP, suppression du pass sanitaire) avec une 
normalisation des conditions d’exploitation. 
 
 
Nous avons alors pu observer une embellie notable sur les fréquentations de nos établissements et 
le retour de nos abonnés dans une atmosphère détendue qui ont permis d’envisager un retour aux 
standards d’avant-covid. 
 
 
Toutefois, d’autres évènements sont venus assombrir 2022. La reprise économique associée à la 
guerre en Ukraine ont entrainé une flambée des tarifs de l’énergie (Gaz et électricité) qui dès fin 
2021 pesait sur les achats d’énergie avec une exacerbation en 2022 et plus encore pour 2023. Cette 
crise énergétique associée à un contexte inflationniste se traduit nécessairement par des effets 
d’indexation significatifs de la compensation de service public et possiblement des tarifs usagers. 
 
 
Ce surenchérissement des coûts de chauffe et d’électricité pour des équipements naturellement 
énergivores nous ont conduit à nous tourner vers nos délégants afin de prendre les mesures 
adéquates visant à assurer la continuité du service public. Evidemment, à plus ou moins court terme, 
cela crée de fortes turbulences sur le modèle économique des équipements que nous gérons. Nous 
avons aussi sollicité l’aide de l’Etat au travers des dispositifs proposés sans malheureusement avoir 
trouvé de cadre approprié pour le moment. 
 
 
Ces discussions ont également eu pour objet de déployer un plan de sobriété énergétique en 
partenariat avec nos prestataires techniques dont les effets devraient pouvoir être mesurés en 2023. 
Différentes mesures ont été prises concernant les températures, les plannings, l’ajustement des 
débits (…), et le cas échéant des propositions de travaux et d’aménagement qui doivent permettre 
des économies conséquentes, même si l’impact des prix de l’énergie ne se répercutait qu’en 2024. 
 
 
Cette situation oblige tous les acteurs à réfléchir sur un modèle plus vertueux en termes de 
consommations de fluides tout en ayant à cœur de préserver le confort et la qualité de l’air et de 
l’eau pour les usagers.  
 
 
En synthèse, cette année 2022 aura encore été marquée par des évènements imprévisibles et à fort 
impact sur notre quotidien ; cela nous conduira à une meilleure maitrise de notre empreinte 
écologique avec une implication toujours plus forte dans la recherche de solutions pérennes qui 
permettent de maintenir l’activité avec dynamisme et dans des conditions financièrement 
soutenables tant côté usagers que délégants. 
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La présence du Pass sanitaire jusqu’à début mars 2022, imposait des restrictions sur l’accueil notamment 
des scolaires du secondaire des établissements dits publics, ce qui a engendré une fréquentation 
anormale pendant cette période. A partir du 14 mars 2022 et le retrait du Pass sanitaire, tous les créneaux 
de scolaires prévus contractuellement ont été assurés. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nous faisons plusieurs constats : un enfant sur deux qui entrent en 6ème ne sait pas nager, les 
adolescents de 2020 ont 25 % de capacités physiques en moins que ceux des années 70 et d’après 
l’OMS, la France est 119e sur 146 au classement mondial de l'activité physique des adolescents. La 
société Récréa s’engage à changer ce constat avec L’Académie du Savoir Nager®. Celle-ci propose 
un parcours initiatique et évolutif dès l’âge de 6 mois afin de permettre à chaque enfant de se sentir 
en sécurité, de devenir autonome pour aller vers le plaisir du milieu aquatique puis d’accéder à une 
culture sportive et aquatique. 
 
L’approche pédagogique de l’Académie du Savoir Nager® est de proposer un parcours 
pédagogique complet grâce à la mise en place d’activités consacrées à la découverte, l’initiation et 
l’apprentissage du « Savoir Nager », lequel répond à l’ensemble des problématiques de la noyade 
et permet ainsi d’avoir accès aux pratiques sportives aquatiques. 

 Permettre à chaque enfant de construire sa propre culture aquatique.  

 

 Ludimania®, la passerelle entre les Bébés nageurs et le Savoir Nager 

 
Dès 4 ans, Ludimania® permet de poser les bases d’une bonne familiarisation au milieu aquatique 
et d’acquérir tous les prérequis nécessaires pour poursuivre son évolution vers des apprentissages 
du « Savoir-Nager ». L’enfant grâce à la dynamique de groupe et le jeu gagnera en confiance, en 
motricité et en autonomie. L’équivalent de la maternelle pour l’apprentissage de la natation ! 
 

 



 Ludinage®, la méthode d’apprentissage de la natation récompensée 

Anticiper les différents dangers aquatiques et   développer la confiance en soi de l’enfant pour qu’en 
cas de situation à risque, celui-ci puisse gérer sans paniquer. Telle est la promesse de Ludinage®. 
Ce concept novateur, primé lors du Trophée de l’Innovation, propose une nouvelle pédagogie mêlant 
apprentissage ludique, enfant acteur, parents impliqués et prise en compte du rythme de l’enfant. 
Tout commence par la remise d’un livret et d’un poster pédagogique à l’enfant afin de lui permettre 
de matérialiser sa progression. A chaque nouvelle étape franchie et validée par le maître-nageur et 
ses camarades, l’enfant remporte des badges qu’il va apposer sur le poster représentant son 
parcours d’apprentissage. 
 
Au fil des badges gagnés, l’enfant pourra passer les différents tests qui lui garantiront, ainsi qu’à ses 
parents, sécurité et autonomie. Chaque badge gagné lui donne envie de se dépasser car c’est une 
reconnaissance de son travail et de ses progrès. 
 
Le parcours présente deux tests : « l’Aisance Aquatique »           et le « Savoir-nager ». Chacun est 
constitué de 3 compétences à valider au fil de l’eau. 
La notion d’échec disparaît ! Chaque enfant apprend à son rythme et profite pleinement des plaisirs 
de l’eau. 
 

 Nos ambitions : 

 Commencer l’apprentissage dès 4 ans en respectant le rythme de l’enfant. 

 Une harmonisation des évaluations pour que l’ensemble des acteurs (enfants, parents et 
éducateurs(trices) se mobilisent vers le même objectif. 

 S’adapter à la diversité des enfants en augmentant leurs capacités personnelles pour mieux 
apprendre. 

 Donner à l’enfant l’envie d’approfondir sa relation avec le milieu aquatique grâce à un accès 
illimité aux bassins. 

 Clarifier, expliquer et impliquer les parents dans l’apprentissage de leur enfant.  

 Enrichir nos éducateurs d’outils pédagogiques grâce à la formation continue et à des chaînes 
tutoriels. 

 Cultiver le goût de l’activité sportive aquatique chez nos enfants en leur donnant le choix de 
différentes pratiques. 

 

 Les résultats sur le centre 

 Le mercredi 29 juin 2022 a eu lieu “LA FETE DU LUDINAGE”, de 14h-17h, cette animation a 
permis de faire une remise de diplôme aux enfants, dans un moment de convivialité autour d’un 
goûter et d’activités aquatiques. A cette occasion, nous avons également fait des réinscriptions pour 
la saison 2022/2023. 

  



 

 En septembre 2022, le nombre d’inscrits en Ludinage était de 194 enfants.  

 En juin 2022, 51 enfants ont obtenu le pass nautique ; 47 enfants ont obtenu le test du savoir 
nager en sécurité ; 18 ont obtenu le test du savoir nager en milieu naturel. 

 50% des enfants ont obtenu un diplôme de niveau.  

 Depuis septembre 2022, RECREA a mis en place des indicateurs de suivis des compétences 
de l’académie du savoir nager, ce qui lui permettra d’anticiper et de réadapter les orientations et 
besoins en fonction des résultats du centre. Deux types d’indicateurs sont mis en place. Des 
indicateurs globaux et des indicateurs trimestriels : les indicateurs globaux permettent d’analyser le 
taux de réussite, le suivi de la fidélisation ; les indicateurs trimestriels : identifier et évaluer les enfants 
en difficulté, et accompagner individuellement chaque éducateur avec son groupe. 

 



Depuis septembre 2022, le Nautile propose ainsi chaque semaine : 
 
4 séances « bébés nageurs » avec une capacité augmentée d’accueil à 80 enfants  
4 cours de « Ludimania » avec des cours les mercredis matin pour pouvoir proposer les cours dans le bassin 
ludique capacité d’accueil 35 enfants   
24 cours de « Ludinage » avec une capacité d’accueil à 260 enfants  
3 cours « Ludisport » avec une capacité d’accueil à 30 ados   
1 cours de perfectionnement adulte avec une capacité d’accueil de 20 adultes   
1 cours adulte Domino avec une capacité de 6 personnes   
 
 
Avec 37 séances hebdomadaires et plus de 340 pratiquants chaque semaine, nous allons bien au-delà 
de nos engagements contractuels (28 séances), confirmant en cela toute l’importance que nous donnons 
à l’apprentissage de la natation ! 



 
 
La fréquentation public constatée en 2022 est doublée comparée à l’année précédente. Cela 

s’explique en partie par la diminution de la pandémie COVID-19, de la reprise d’une vie à la normale, 

de la limite des restrictions sanitaires. L’année 2022 reste une année non comparable étant donné 

que son ouverture n’a pas pu se réaliser dans les conditions optimales souhaitées. 





 
 
 
 



L’année 2022, peut être soulignée par le nombre de groupes accueillis, 17 pour l’année 2021 contre 
26 pour l’année 2022. Ainsi que l’effectif total de personnes passant de 700 à 922. Ce qui représente 
une hausse de 32%.  
 
Ces groupes ont été accueilli sur les ouvertures au public à savoir : 

- 14h-17h en période scolaire 
- 10h-12h en période de petites vacances scolaires 
- 13h30-15h30 durant les grandes vacances scolaires  



 
 

La fréquentation des associations en 2022 connaît une forte hausse de +151% avec notamment l’accueil 

de nouvelles structures. 

 



Soutien des structures sportives du territoire avec la réalisation d’un partenariat sous convention 

avec le CSV club de rugby de Villefranche pour l’accueil des joueurs de l’équipe 1 dans le cadre de 

la monté en championnat Fédéral 1 et convention pour la location de lignes d’eau pour le NVB club 

de natation de Villefranche pour leurs séances hebdomadaires d’entrainement. 

 

 
Nos espaces aquatiques, fitness et bien-être ont été privatisés sur 4 dates en soirée sur les mois 

d’avril et mai 2022 afin de permettre à une trentaine de sportifs et leur staff de faire de la récupération 

post entrainements intensifs et matchs. 

 

 
 

 

 

 
 

Depuis septembre 2022, nous allouons 2 lignes d’eau tous les mardis de 19h à 22h pour les 

entrainements des groupes Master et 2 lignes d’eau tous les mercredis de 18h30 à 20h pour les 

Avenirs. 

 

 

 

 



 

Dans le cadre d’un partenariat national entre le groupe RECREA et le SECOURS POPULAIRE 

FRANçAIS, Le Nautile participe à l’opération “Comme un poisson dans l’eau” en lien avec l’antenne 

local du SPF de Villefranche sur Saône qui vise à lutter contre l’inégalité en matière d’accès au sport 

et aussi prévenir des risques de noyades. Ainsi nous avons ouvert 6 à 10 places pour chaque stage 

durant les périodes de vacances scolaires d’été, d’automne et d’hiver (soit 28 places au total) pour 

l’apprentissage et le perfectionnement de la natation. 13 enfants ont été inscrits. 

Nous avons également vendu 300 entrées unitaires aquatiques enfants à tarif réduit de 4€ pour 

permettre au SPF une prise en charge faible et pouvoir ainsi rétrocéder aux familles des accès à 

moindre coût pour les enfants sur la période estivale. 

De plus, nous cédons tous les objets, accessoires ou tenues de piscine perdus (une fois triés et 

lavés par nos soins) et nous faisons l’intermédiaire avec notre fournisseur commercial SPEEDO, 

leader mondial de la fabrication et de la distribution de vêtements de bai et accessoires, qui offre 

chaque année une dotation d’articles (maillots de bain, bonnets, lunettes) pour équiper les familles. 

Enfin en octobre 2022 nous avons offert 6 PASS 10 entrées aquatiques à une famille de la région 

lyonnaise bénéficiaire du SPF qui avait été tiré au sort parmi toutes les antennes en France. 

                





 
 
 
 



Descriptif des cours d’Aquafitness 
 

 Aquafitness vert : Cours aquatique accessible à tous visant un entretien général du corps, une 

tonification, un maintien de la forme physique… Cette activité regroupe un travail cardiovasculaire 

associé à un travail musculaire modéré. Matériel : frites, planches, pull-boy (matériel en mousse 

uniquement) 

 Aquafitness bleu : Cours dynamique et complet sous forme d’initiation à la musculation aquatique en 

utilisant du matériel en plastique offrant une meilleure résistance. L’objectif est de sculpter / raffermir / 

remodeler son corps tout en travaillant l’endurance cardiovasculaire. Matériel : haltères et frites 

 Aquafitness rouge : Activité rythmée, fun et complète favorisant l’endurance cardiovasculaire et 

musculaire, faisant appel à la coordination tout en combinant équipement et exercices du haut et du bas 

du corps ainsi que de la sangle abdominale. Matériel : grosses altères et frites 

 Aquabike : Activité Vélo dans l’eau, permet de drainer, d’affiner et de remuscler le bas du corps, cuisses, 

abdos et fessiers sans impact, avec un travail léger également sur le haut du corps (30 minutes). En 

musique et dans la bonne humeur. Matériel : Vélo aquatique  

 Aquafusion, Cours aquatique intense sous forme de 4 ateliers de travail (trampoline, vélo, altères, abdos) 

avec une méthode d’entrainement spécifique où l’on enchaîne des exercices simples à très haute 

intensité par répétition. Les temps de récupération sont courts ; tous les muscles du corps sont sollicités 

ainsi que le système cardiorespiratoire.  

 BodyPalm, Cours collectif de 45 minutes pratiqué en eau profonde uniquement, sur fond musical très 

rythmé. Le bodypalm est une activité fun et sportive où la résistance de l’eau permet de raffermir, 

remodeler, affiner, tonifier son corps. Cette activité à dominance cardiovasculaire cible le bas du corps 

(jambes, abdos, fessiers) pour brûler un maximum de calories et viser l’amincissement. Utilisation d’une 

ceinture pendant toute la séance. 1e partie de séance avec les palmes, 2e partie de séance avec des 

palmes et des gants.  

 Aquapower : Activité intense avec un renforcement musculaire sur tout le corps, associée à des 

exercices à fort impact cardiovasculaire, le tout avec l’utilisation d’un matériel offrant une exceptionnelle 

résistance.  

Utilisation de grosses altères. 

 

 



L'offre de cours en aquasport et fitness a connu une évolution significative par rapport à l'année 2021. 
Nous avons mis en place de nouveaux cours pour répondre aux attentes de nos clients, tout en conservant 
les cours existants qui ont connu un grand succès l'année précédente. Ainsi, nous proposons désormais 
un choix plus large de cours, avec un total de 68 cours disponibles, tous types confondus. Cette offre 
variée permet à chacun de trouver un cours qui correspond à ses besoins et ses envies, 
Il est important de souligner que nous avons dépassé largement le nombre de cours contractuels (50) en 
proposant actuellement 68 cours. Cette décision a été prise en réponse à une forte demande des usagers 
qui souhaitaient bénéficier d'un choix plus diversifié de cours en aquasport et fitness. Cette évolution nous 

permet de mieux répondre aux attentes de notre clientèle et de contribuer à leur bien-être. 
 

 
 
  



 

 
Pendant les vacances scolaires, nous ajustons notre offre d'activités en fonction de la fréquentation et de 
la demande des usagers. Ainsi, nous proposons généralement moins de cours d'aquasport et de fitness, 
en tenant compte des heures de forte affluence dans le centre. Nous analysons également les plages 
horaires les moins fréquentées par les nageurs pour y programmer les cours d'aquasport, de manière à 
ce que les usagers puissent profiter au maximum de l'offre proposée. 

  



 

 





 
  



 

 
 

 
 



 
  



 
 

 



 
 
 
 



 



 



Au vu de l’actualité, et plus précisément la sobriété énergétique, il a été décidé en commun avec 
l’Agglomération de Villefranche Beaujolais, de réduire la température de tous nos bassins de 1°c. Cette 
démarche est dans l’ensemble bien perçue pas nos usagers et cela reste dans les obligations légales et 
contractuelles à respecter. 



 



 







 
 
 
 



 

 
 
 



 Présentation de notre partenaire orapi 

           
 
 
Orapi conçoit, fabrique, distribue des produits et solutions de haute technologie pour l’hygiène et la 
maintenance industrielle. 
Fort de 50 ans d’expertise, d’une grande connaissance de ses métiers et différents marchés, Orapi propose à ses clients 
une offre intégrée unique, une parfaite maîtrise et agilité sur l’ensemble de la chaine de valeur, pour répondre aux 
besoins de ses 100 000 clients et 2 000 000 d’utilisateurs à travers le monde, sur des secteurs diversifiés : industrie, 
transport, loisirs, collectivités, santé. 
 
L’innovation en continue. 
C’est dans cette démarche d’innovation continue que les équipes d’Orapi œuvrent au quotidien, pour concevoir et 
développer des formules toujours plus efficaces, plus écologiques, respectueuses de la santé et de la sécurité des 
hommes, et de la préservation de l’environnement. 
Un savoir-faire produit unique : 
+ de 1 000 formules maîtrisées et certifiées 
 
 
 
Nous travaillons en étroite collaboration avec notre partenaire et fournisseur ORAPI sous la direction du 
service QHSE de Récréa dirigé par Eric Gilet. Nos protocoles de nettoyage ont été élaboré conjointement 
avec notre service et le fournisseur permettant d’optimiser l’efficacité des produits, la sécurité des agents 
d’entretien, l’optimisation des quantités de produits. Tout ceci permettant aussi dans un contexte de 
sobriété énergétique de diminuer l’utilisation de l’eau. 
 
Contractuellement, ORAPI s’engage pour les sites RECREA à réaliser 2 journées de formation sur site 
pour former les équipes sur les produits, les process, l’utilisation des machines (autolaveuse et mono 
brosse).  
L'ensemble de l’équipe d’entretien du Nautile (soit 7 personnes) a reçu une formation de 7 heures sur site 
par un formateur ORAPI le vendredi 16 décembre durant la fermeture technique pour un rappel général. 
Sachant que l’autre session est programmée pour le 1er semestre 2023. 
 
 
 
 
 



La sécurité aquatique est une préoccupation majeure pour notre établissement, en particulier pendant la 
saison estivale. Nous avons donc mis en place une série de mesures visant à garantir la sécurité de nos 
clients et de notre personnel. 
 

RECYCLAGE PSE1 EQUIPE 

Nous avons commencé par réviser la formation PSE1 (Premiers Secours en Equipe de niveau 1) de nos 
maîtres-nageurs pendant la fermeture technique de juin, afin de les tenir à jour sur les dernières techniques et 
pratiques en matière de secourisme et se préparer au mieux à l’augmentation de la fréquentions et le risque 
d’accidents. 
 

 
 

 

CONVENTION POMPIER VOLONTAIRE 
De plus, nous avons signé une convention avec l'un de nos salariés qui est également pompier volontaire. 
Cette convention permet à notre salarié de bénéficier de jours de mise à disposition pour son activité de 
pompier, tout en assurant une présence qualifiée et expérimentée en matière de secourisme pendant la 
saison estivale. 
 

PREVENIR ... 
Nous avions prévu de mettre en place un exercice de tuerie de masse grandeur nature le mardi 14 décembre 
2022 au sein de notre établissement, en collaboration avec les forces de l'ordre locales. Cet exercice visait à 
nous entraîner à réagir efficacement en cas d'attaque terroriste ou d'autres situations dangereuses. 
Malheureusement, cet exercice n'a pas eu lieu en raison de la mobilisation générale des services pour 
l’évènement de la Coupe du monde de Football. 
Cet exercice sera reprogrammé sur l’année 2023. 
  



SECOURIR ... 
Le 18 juillet, un incident majeur est survenu : une nageuse de 28 ans a fait un arrêt cardiaque. Heureusement, grâce 
à la présence de maîtres-nageurs compétents, formés et réactifs, la personne a pu être sauvée. En effet, ces 
professionnels ont immédiatement pratiqué une réanimation, qui a permis de maintenir la jeune femme en vie 
jusqu'à l'arrivée des pompiers. 

 

AMENAGEMENT ET SECURISATION DU PARKING 
Le mardi 18 octobre 2022 et le jeudi 15 novembre toute la journée, sur proposition de notre direction, l’Agglo a effectué 

des travaux d’aménagement dans le but d’améliorer la sécurité des usagers sur le parking : mise en place de ralentisseurs, 

marquages au sol des passages piéton repeints, un visuel de “10km” peint au sol à l’entrée, panneaux de signalisation 

sens interdit et sens de circulation. 

Également des indicateurs texturés de surface au sol ont été remplacé suite à la dégradation des anciens marquages pour 

faciliter l’accès à l’accueil pour les personnes mal-voyantes et aveugles. 

Enfin la mise en place de rochers sur les voies piétonnes perpendiculaire à la voie de circulation, qui empêchent les 

automobilistes de couper la route à la voie de circulation principale. 

 

 
 



Malgré la canicule et l'afflux de visiteurs, notre établissement n'a connu aucun accident majeur pendant la 

saison estivale. Nous avons mis en place des moyens importants en termes de sécurité, grâce à une 

bonne anticipation. La collaboration et la coordination entre les différents acteurs de sécurité et de sûreté 

de la ville de Villefranche, complétées par la présence d’agents de sécurité privés ont été gage de réussite 

; Nous sommes satisfaits d'avoir mis en place toutes ces mesures efficaces qui ont permis de garantir la 

sécurité de nos visiteurs et de notre personnel durant la saison estivale. 

 

 

CONTRAT DE GARDIENNAGE 

La présence de six agents de sécurité pendant la forte affluence sur le site via un contrat de service avec 

l’agence AR sécurité sur les WE et mercredis de juin et quotidiennement sur juillet et août. 

Les agents de sécurité ont joué un rôle crucial dans le maintien du respect du règlement intérieur. Tout 

d’abord à l’accueil, grâce à leur fouille visuelle et systématique de chaque usager. Cette mesure a permis 

d'éviter l'introduction d'objets dangereux et interdits tels que des couteaux et de l'alcool dans le centre. Et 

également au pédiluve à la sortie des vestiaires afin de faire respecter les règles de tenue et d’hygiène 

des usagers.  

Cependant, la question de l'accès sauvage au centre, notamment par-dessus les grillages mais aussi par 

l’issue de secours et par les fenêtres des vestiaires aquatiques, reste une préoccupation majeure, et il 

conviendra de revoir ces installations pour renforcer leur dissuasion et empêcher toute intrusion. 

 

REUNION DE PREPARATION SAISON ESTIVALE 
Nous avons également organisé une réunion le jeudi 16 juin avec l'ensemble des parties prenantes, 

notamment Monsieur CALLY Le directeur de la sécurité et réglementation de la ville de  Villefranche sur 

Saône, Monsieur DEJARDIN responsable de la police municipale de la ville, Monsieur GUILLOT directeur 

adjoint du service sport de l’Agglo, Monsieur JAMBON conseiller délégué sport de l’Agglo, Monsieur  

RUIZE le responsable de l’entreprise de gardiennage, le responsable technique du réseau vidéo de la 

sécurité de la ville de Villefranche  ainsi que  la direction du Nautile. L'objectif était de discuter des mesures 

à prendre en cas de débordement et d'anticiper les éventuels problèmes de sécurité. 

 

COLLABORATION SERVICE DE SURETE 

Par ailleurs, la police assurait un passage quotidien préventif pour donner une visibilité et rassurer les 

membres de l’équipe et les usagers.  

 

MOYEN DE CANALISATION DU FLUX USAGERS 

En installant des barrières fournies par l'agglomération à l'entrée du centre, nous avons réussi à éviter 

l'effet de foule et à organiser les files d'attente. De plus, nous avons instauré un système de file d'attente 

prioritaire pour les personnes en situation de handicap, les femmes enceintes et les abonnés. 

Étant donné que ce dispositif est indispensable pendant l'été pour garantir la sécurité, nous avons sollicité 

l'installation d'un dispositif permanent pour l’assurer de manière continue pour les futures saisons. 

 



 
 
 
 







 
Nous pouvons vous fournir le détail des interventions sur votre demande. 



 



 



 





 
 
 
 



 

















 



 

Le hardware (matériels)  
  
Le contrôle d’accès est composé de :  
- 3 caisses (dont 1 pour le snack estival)  
- des encodeurs de cartes et bracelets  
- 3 tripodes + 1 portillon PMR dans le hall d’accueil  
- des lecteurs de badges à l’intérieur de l’établissement  
 
  
Acquisition en 2022 :  
Un PC remplacement  
Investissement système de caisse SNACK   
Validation du changement des tripodes  
 
  
  
Le software (logiciels)  
  
Le logiciel Heitz, nous permet d’avoir une meilleure gestion de notre CRM ce qui rend la 
communication plus simple, le mailing et le phoning sont plus instinctifs.  
Les données statistiques, sont plus faciles à extraire et à interpréter.  
  
Le but étant d’améliorer encore notre fonctionnement, nous allons développer la signature 
électronique sur les contrats d’abonnement, ce qui nous permettra une centralisation numérique 
donc plus intuitive et surtout plus écologique.  

  



Moncentreaquatique.com est le portail web de référence des centres 
aquatiques du groupe Récréa qui développe de nombreuses fonctionnalités 
au service des internautes et des usagers : 
 

- Vente en ligne 
- Réservation et paiement en ligne 
- Géolocalisation et annuaire des centres 
- Chèque KDO 
- Présentation et « call to action » qui redirige sur les sites vitrines des centres 
- Présentation des activités 
- Newsletters pour promouvoir les activités des centres et de nos opérations commerciales 
- Blog actualités : contenus réguliers d’experts sur le sport et la santé 

 
 

 Pourquoi utiliser Moncentreaquatique.com ? 

 
Moncentreaquatique.com permet de faciliter la vie de nos usagers et de garder un lien fort avec la 
communauté. 
 

 Quel est le public visé et quand peuvent-ils l’utiliser ? 

 
Moncentreaquatique.com est à destination des usagers et des prospects de nos centres aquatiques.  
Ils peuvent l’utiliser avant et après être venus sur l’un de nos centres. 
 
 
Il apporte des services digitaux pour faciliter l’expérience des usagers des centres aquatiques gérés 
par le groupe Récréa.  
 
 

 Quels sont les objectifs principaux de Mon Centre Aquatique ? 

 
Mon Centre Aquatique permet d’avoir une cartographie de tous les équipements gérés par le groupe 
Récréa via un système de géolocalisation puissant. 
 
Il permet aussi un référencement organique pour faciliter la visibilité des équipements Web. 
 
Enfin, il offre la possibilité de réserver des activités en ligne et d’acheter des abonnements, des 
chèques cadeaux, …  

 



 
 
 
 



 
 



 
  



 





 
 



 
 
 
 



 

 

  Objectif Support Cible 

Janvier 

OP RESOLUTIONS du 03 au 
31/01 frais d'adhésion offerts 
pour toute souscription à un 
abonnement 

Facebook + communication 
interne 

 Adultes sportifs 

Février 
COMMUNICATION chèques 
cadeaux SAINT VALENTIN 

 
Facebook 

 Adultes 

Mars       



Avril 

OFFRE SURCLASSEMENT 
pour toute souscription à un 
abonnement, surclassement 
offert pendant 1 mois 

 

Facebook + communication 
interne 

 Abonnés, Adultes sportifs 

Mai 

• Jeu concours FETE DES 

MERES : 10 gagnants 
remportent un accès ALL 
INCLUSIVE dans leur centre 
 

• Résultats et gagnants de l’ 

AQUACHALLENGE 
ANIMATION EC’EAU 

Facebook 

 Adultes 

Juin 
Jeu concours FETE DES 
PERES : chèque cadeau de 
250€ à gagner 

 

Facebook 

Adultes 

Juillet 

• Inscriptions et réinscriptions 
LUDINAGE 
 
• Jeu concours DE L'ÉTÉ : 
chèque cadeau de 250€ à 
gagner 

 

 Adultes / enfants 



Facebook + communication 
interne 

Facebook 

Août       

Septembre 

 Tests de niveau pour les 
inscriptions LUDINAGE 

 

 Portes Ouvertes les 
samedis 3 et 10 
septembre:  Essais gratuit 
des activités et frais 
d’adhésion offerts 

 

 OFFRE FLASH sur les 
chèques cadeaux : -10% 
dès 80€ d’achat chèques 
cadeaux MCA le 
29/09/2022 

 

 

 

Facebook + communication 

interne  

Tout public, adultes, sportifs, 
enfants 



Facebook 

Octobre 

OPERATION OCTOBRE 

ROSE : Loterie avec 5 lots à 

gagner (l’intégralité des 

recettes reversée) + urne à 

l’accueil pour collecter des 

dons au profit de l’association 

CALADONCO + Soirée 

animation (3€ reversés par 

participants) 

 

Facebook + communication 
interne 

Adultes 

Novembre    

Décembre 
COMMUNICATION chèques 
cadeaux NOEL 
 

Facebook 

Adultes 

 
  



 
 

  



 

  



Nos différents canaux de communication sont les suivants : 

 LA PRESSE 
 
Nos principaux partenaires : LE PROGRES, LE PATRIOTE  

 
 



 
 

 LA RADIO 
 
Nos principaux partenaires : CHERIE FM et TONIC RADIO 

 
 

 



 

 DES CAMPAGNES DIGITALES 
Via le groupe EBRA (Le Progrès) 

 
Centre Aquatique & Forme LE NAUTILE 

Bien plus qu’une piscine ! 

Le Nautile vous propose une expérience unique et complète alliant aquatique, fitness, bien-être et cours 

pour les petits comme les grands ! Et tout l'été venez profiter de notre espace extérieur ! 

140 rue Mirabeau 69400 Villefranche s/ Saône 

En savoir plus ! (Lien direct sur page d’accueil de notre site WEB) + lien FB 

 
 

 AFFICHAGE 
Réalisation de bâche apposée sur le grillage extérieur face au boulevard Burdeau pour communiquer 
sur nos animations 

 
 

  



 

 LA COMMUNICATION INTERNE 
 
 Envois d’Emailings à partir de notre fichier clients 

 
 

 Mise en place d’affiches PLV dans chaque zone du centre 
 
 

 Diffusion sur l’écran TV de l’accueil de spots 
 

 
 Publication sur le site internet www.centreaquatiquelenautile.fr 

 Publication sur les réseaux sociaux, principalement sur la page FACEBOOK Le Nautile  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.centreaquatiquelenautile.fr/


 RELOOKING DE L’ESPACE BIEN ÊTRE   

Investissement dans un nouveau mobilier et des plantes pour l’espace Bien-être afin de moderniser, redonner 

de la chaleur et apporter plus de confort à nos usagers au niveau de la tisanerie et de la terrasse. 

 

 

   
 
Mise en place de visuels didactiques et explicatifs pour une optimisation de l’utilisation des équipements 
et création de 3 parcours pour garantir aux usagers un maximum de détente en toute sécurité !   
  



 
 
Mise en place de créneaux de réservation de 2H pour les usagers afin de respecter la tranquillité des lieux 
et de se conformer à une utilisation adéquate de ce genre d’équipement. Sachant que les abonnés qui 
possèdent l’option Bien-être peuvent enregistrer 2 créneaux d’affilé chaque jour. 

 
 

 Optimisation de la communication centre  

Investissement dans des panneaux à l’extérieur pour une diffusion des informations pratiques (horaires, tarifs, 

consignes …) et des affiches PLV dès la zone accueil et couloirs d’accès pour une meilleure promotion et 

identification de nos différents espaces. 

 

 
  



 
 

 



 LE PROGRES

 



 RADIO CALADE 
 



 BFM TV LYON 

 
 





 
 
 
 



 

 



 
 
L’analyse de la fréquentation en 2022, et plus encore la comparaison avec les exercices précédents, 
est complexifiée par le fait de la crise sanitaire. On peut toutefois observer un rebond des entrées 
dans un contexte où l’inflation est omniprésente. 



 
 
Cette analyse porte uniquement sur la catégorie des entrées ESPACE AQUATIQUE où des tarifs Agglo 
et Hors Agglo s’appliquent (cf grille tarifaire). 
Nous soulignons l’équilibre des fréquentations en PDM entre les 2 “populations”, avec logiquement une 
répartition plus importante des PASS 10 entrées pour les personnes de l’Agglo et à l’inverse un PASS 
FAMILLE plus conséquent pour les habitants qui viennent de plus loin pour profiter du centre en famille. 



 
 
 
 



 



 
 

Nous soulignons que 75% des recettes se font par les recettes des entrées aquatiques et des 

abonnements. La part de ces derniers a progressé de 2 points chacun vs 2021. Le chiffre des 

accessoires (notamment de la boutique) explosent de + 280% et gagnent 2 points de PDM. Le 

Wellness est en plus faible progression, conséquence de la panne du hammam de fin aout à mi-

décembre, dégradant fortement la fréquentation de cet espace. Quant aux activités, elles perdent 1 

point, possible résultante de la conversion d’usagers occasionnels en abonnés.



 

 
Les recettes commerciales sur l’année 2022 ont doublé par rapport à l’année 2021. L’année 2022 est en 
effet non comparable avec celle de 2021 où le centre était fermé de janvier à juin avec la crise COVID et 
soumis au Pass sanitaire sur les derniers mois de l’année.  
 



 
 
 
 



Annexe 9 - compte d'exploitation - en euros constants HT

en € constants HT Réel 2021 Réel 2022
Contractuel 

avenant 1 2022

Contractuel 

avenant 1 2022 

indexé

Nombre d'heures d'ouverture annuelles de l'équipement  au public 2 194            3 157            3 278           

Nb de jours annuels d'arrêt 137               16                 14                

Nb heures annuelles d'exploitation 2 366            3 935            4 155           

Nb Entrées prévisionnelles (hors scolaires et clubs) 66 083          140 414        196 004       

Nb Entrées prévisionnelles scolaires et clubs 10 559          9 695            15 148         

Nb Entrées prévisionnelles TOTAL 76 642          150 109        211 152       

Nb Heures réservées Scolaires (heures ligne d'eau du T1) 343               460               480              

Nb Heures réservées Clubs & Assoc (heures ligne d'eau du T1) 91                 264               168              

60 Achats consommés

achats stockés

 Boutique 5 153 €           20 908 €         7 292 €          

Gaz (Engie Cofely) 79 105 €         131 392 €       55 699 €        

Eau (Engie Cofely) 58 640 €         53 488 €         54 356 €        

Electricité (Engie Cofely) 102 548 €       135 268 €       95 450 €        

Optimisation et gestion des fluides (Engie Cofely) 9 527 €           13 632 €         12 829 €        

Produits de traitement d'eau des bassins 15 291 €        

Fournitures administratives 13 084 €         14 466 €         2 500 €          

Billeterie 2 886 €           2 349 €-           3 000 €          

pharmacie et oxygénothérapie 303 €              1 012 €           1 600 €          

achats non stockés

Total achats consommés 271 246 €       367 816 €       248 016 €      -  €              

61 - 62Achats sous-traitance et serv. extérieurs

61 sous traitance et services extérieurs :

Main d'œuvre et pièces (P2 - Engie Cofely) 72 030 €         83 436 €         70 187 €        

maintenance contrôle d'accès et monétique 3 850 €           4 200 €           3 000 €          

maintenance système de vidéo-surveillance 1 500 €          

maintenance alarme anti-intrusion 1 000 €          

maintenance GMAO 2 000 €          

maintenance hébergement du site central informatique  3 360 €           3 000 €           3 000 €          

maintenance SSI 975 €              975 €              1 200 €          

maintenance casiers 1 575 €           1 500 €          

maintenance robot 1 160 €           360 €              3 000 €          

maintenance matériel de nettoyage 1 532 €           1 008 €           2 000 €          

maintenance toboggan 3 000 €          

maintenance pentaglisse 3 000 €          

maintenance ascenseur 330 €              346 €              2 000 €          

maintenance sonorisation 900 €             

maintenance matériel cardio-training 5 000 €          

Maintenance autre matériel d'exploitation / matériel de bureau 5 558 €           7 761 €           

Analyses ARS des eaux de bassins (P2 - Engie Cofely) 3 257 €           3 773 €           3 174 €          

Analyses légionnelle (P2 - Engie Cofely) 2 602 €           3 014 €           2 535 €          

Analyses de l'air (P2 - Engie Cofely) 2 740 €           3 174 €           2 670 €          

Contrôles réglementaires gaz -  edf - extincteurs - système de sécurité - désenfumage (P2 - Engie Cofely) 9 428 €           10 783 €         7 882 €          

Entretien espaces verts et extérieurs 11 000 €         11 000 €         16 000 €        

Petit entretien bâti 832 €              9 517 €           5 200 €          

Produits de nettoyage et consommables 12 904 €         10 587 €         10 000 €        

Assurances (RC + risques locatifs) 7 315 €           8 000 €           13 000 €        

Maintenance de niveau 4 à 5 sur les installations techniques (Garantie Totale Engie Cofely) 13 264 €         13 264 €         13 264 €        

Total sous traitance 152 138 €       175 773 €       176 012 €      -  €              

62 Autres services extérieurs : 

locations (TPE, copieur,…) 2 382 €           2 534 €           2 000 €          

prestations exterieures (fitness) 984 €              150 €              10 000 €        

location biens propres du Délégataire 2 000 €          

Frais de structure 39 466 €         41 870 €         48 543 €        

Insertion – affichage – supports de communication 15 502 €         21 968 €         20 000 €        

Relation Presse (Agence Vie Publique)  1 000 €           1 000 €           1 500 €          

Agence de communication interne 6 208 €           6 208 €           8 400 €          

Création, hébergement et animation du site internet dédié 2 000 €           2 000 €           2 000 €          

téléphonie, internet 4 635 €           6 904 €           3 000 €          

frais postaux 211 €              530 €              1 000 €          

frais bancaires 3 033 €           4 681 €           5 616 €          

Déplacements 12 083 €         17 166 €         11 000 €        

licence LES MILLS 6 000 €          

Sécurité et Médiation 43 357 €         75 977 €         49 000 €        

Honoraires liés à la création et à la gestion de la société dédiée (experts comptables, CAC…) 9 912 €           13 733 €         3 000 €          

Matériel pédagogiqe 1 597 €           1 606 €           

Impayés clients douteux 11 341 €         

Divers 333 €              835 €              

Total achats sous-traitance et serv. extérieurs 142 704 €       208 501 €       173 059 €      -  €              

 

 
 



en € constants HT Réel 2021 Réel 2022
Contractuel 

avenant 1 2022

Contractuel 

avenant 1 2022 

indexé

63 Impôts & Taxes :

CVAE 2 998 €           3 094 €           1 583 €          

CFE 8 004 €           58 482 €         35 068 €        

TEOM 8 340 €           8 064 €           8 064 €          

SACEM & SPRE 285 €              2 461 €           3 500 €          

Taxe sur les salaires 18 921 €         30 218 €         13 960 €        

Total Impôts et taxes 38 548 €         102 319 €       62 175 €        67 219 €        

64 charges de personnel

rémunération du personnel 647 543 €       924 041 €       876 341 €      

Intégration indemnité de chômage partiel (50% de la masse salariale) - sous réserve de validation par la DIRRECTE -  €              

Total charges de personnel 647 543 €       924 041 €       876 341 €      947 439 €      

Autres 

68 Dotations aux amortissements & provisions

Dotations aux amortissements 106 €              -  €              

Frais de financement des investissements 7 596 €-           -  €              

Loyer d'usage 15 484 €         15 621 €         15 621 €        

Financier/Exceptionnel -49 091 € 2 979 €

Total autres 41 097 €-         18 600 €         15 621 €        16 889 €        

TOTAL des Charges d'exploitation 1 211 081 €    1 797 051 €    1 551 225 €   -  €              

Recettes commerciales

Entrées 204 600 €       446 288 €       716 279 €      

Pass-activités 84 901 €         82 390 €         158 253 €      

Abonnements 179 731 €       300 198 €       150 695 €      

Boutique 11 173 €         23 330 €         14 583 €        

Snack (marge nette) 4 233 €           19 692 €         4 200 €          

Distributeurs 1 124 €           2 318 €           1 800 €          

Autres recettes (monétique, divers, …) 12 817 €         16 645 €         

Recettes de service public

70 Scolaires du 1er degré de la Collectivité 

70 Scolaires du 2nd degré de la Collectivité 3 927 €           21 208 €         20 934 €        

70 Associations et groupes spécialisés 8 280 €           11 065 €         15 625 €        

Total recettes commerciales 510 786 €       923 133 €       1 082 369 €   1 170 182 €   

74 Contribution de l'Autorité délégante -€               

Contribution d'exploitation 577 757 €       666 171 €       535 856 €      

Indemnisation P.E. 7 100 €           71 000 €         

Compensation complémentaire

Total contribution Autorité délégante 584 857 €       737 171 €       535 856 €      579 330 €      

Total des produits d'exploitation 1 095 643 €    1 660 305 €    1 618 225 €   -  €              

Resultat courant avant impôts et participation des salariés 115 438 €-       136 746 €-       67 000 €        -  €              

% du résultat  / total produits -10,5% -8,2% 4% 4%

Participation des salariés 6 557 €           6 893 €           6 700 €          

% du résultat courant avant impôts -6% -5% 10% 10%

Resultat net avant impôts -121 995 € -143 640 € 60 300 €        -  €              



 
 

 Les recettes commerciales sont détaillées en TTC dans le chapitre « les recettes par 
catégorie ». Elles sont ici diminuées de la variation des produits constatés d’avance 
(PCA Aquatique fitness).  

  

 Les produits constatés d’avance concernent uniquement les abonnements (trimestriels 
et annuels) et les écoles de natation. 

  

 Le total Chiffre d’affaires HT regroupe les recettes commerciales HT nettes et les 
compensations. 

 
 
 
 

 
 Matières premières, marchandises et fournitures 

Ces postes regroupent : 

 Les achats consommés (achats +/- variation de stocks) de la boutique, et éventuellement des 
soins et de la restauration ; 

 Les achats de petites fournitures (administratives – petit matériel – matériel d’exploitation – 
pharmacie – fournitures diverses, …) non immobilisables 

 

 P1 Fluides 

Engagement de notre prestataire technique sur un montant forfaitaire sur la durée du contrat pour 
la fourniture de l’électricité, l’eau, le gaz, le bois ou le réseau de chaleur. En négociation avec notre 
prestataire technique, les charges de P1 ont été révisées pour s’adapter au mieux à la situation 
particulière de l’année 2021.  

 

 Maintenance et entretien 

 Entretien et maintenance (P2 ou maintenance de niveau 1 à 3), analyses d’eau, visites techniques 
réglementaires, produits de traitement et achat petit matériel / fournitures :  

Ces postes de dépenses correspondent à la prestation de notre partenaire technique pour 
l’entretien et la maintenance du centre. Notre partenaire s’engage à rechercher en 
permanence des pistes d’optimisation des ressources et de préservation du matériel et de la 
partie technique du bâtiment. L’année 2021 a été aussi sur le plan de la maintenance des 
installations techniques une année particulière, du fait du COVID. Pendant la période de 
fermeture, nous avons eu pour objectif de préserver la structure du bâtiment et des 
installations (réduction des températures, mode de fonctionnement dégradé pour le traitement 
d’air et d’eau) d’une part, et de réduire les coûts à commencer par le P1 comme vu ci-dessus 
et le nombre d’interventions du prestataire (réduction du P2). 

 



Le poste P3 représente la provision gros entretien ; les charges liées à ce poste sont 
soumises à l’accord préalable de la collectivité et font l’objet d’un tableau récapitulatif annuel. 

 Nettoyage et entretien 

Ce poste correspond au coût de la prestation de notre partenaire nettoyage. 
La prestation comprend :  

 Les moyens humains (agents d’entretien, …) 
 L’achat des matériels adaptés au milieu aquatique (auto-laveuses…)  

 La fourniture des produits d’entretien et des consommables (produits écologiques dans la 
mesure du possible) 

 Contrats de maintenance 

Ce poste regroupe l’ensemble des contrats de maintenance des matériels nécessaires à 
l’exploitation et du bâtiment (SSI, ascenseurs, …). 

 Entretien espaces verts, bâtiments, matériel d’exploitation 

Sont regroupées ici toutes les charges par nature liées à l’entretien du bâtiment et des matériels 
nécessaires à l’exploitation du centre. 

 

  Coûts salariaux 

Dans un souci de clarté et de transparence, nos charges liées au personnel sont ventilées en 
plusieurs postes :   

 Poste « Salaires, primes et charges » : il s’agit des dépenses de personnel (salaires bruts + 
charges sociales) et de la variation congés payés. Ce montant est minoré de l’aide au paiement 
et des exonérations de charges dont nous avons bénéficié. 
 

 Participation et intéressement des salariés : participation et intéressement sur le résultat versée 
aux salariés, dans le cadre de notre accord groupe (UES Récréa) bénéficiaire. 

 Formation : coûts liés aux formations effectuées par les salariés 
 

 Autres coûts salariaux (médecine du travail, indemnités, …) : ce poste comprend les indemnités 
de chômage partiel. 

 
 

 Vêtements de travail : afin de permettre une identification rapide du personnel au sein du centre 
aquatique, tous nos employés (hôtesses, éducateurs, agents d’entretien…) sont équipés de 
vêtements de travail avec logo du site. Cela inclut également l’achat des tenues utilisées par 
les éducateurs lors des activités. 

 

 Cours prestataires extérieurs 

En cas de besoin pour effectuer certains de nos cours (Zen, Sophrologie, Fitness...) nous pouvons 
faire appel à des prestataires extérieurs, et aussi pour assurer les cours aquatiques en cas de déficit 
de personnel salarié. Pendant la fermeture, les contrats ont été suspendus. 

  



 Promotion communication 

Ce poste couvre les achats d’espaces publicitaires, les frais d’imprimerie, les insertions 
publicitaires, les coûts de création des différents supports de communication (internet, réseaux 
sociaux y compris agence de communication interne) 

 

 Impôts et taxes 

Ce poste comprend la taxe sur les salaires, la CET (Contribution Economique Territoriale) dont la 
part sur la valeur ajoutée (CVAE) et la contribution foncière des entreprises (CFE), la SACEM et 
les autres taxes (ordures ménagères, redevance TV, taxes restauration, …).  

 Frais Généraux 

 Frais postaux, téléphonie 

 Assurances  

Ce poste comprend une assurance responsabilité civile ainsi que l’assurance 
multirisque, qui couvre les dommages aux biens. 

 Frais de déplacement 

Ce poste regroupe les coûts des véhicules (location, carburant, entretien…) ainsi que 
les dépenses liées aux différents déplacements effectués durant l’année. 

 Sécurité et gardiennage 

Pour garantir la sécurité des bâtiments et de notre clientèle, nous pouvons faire 
appel à des entreprises spécialisées de gardiennage. 

 Frais actes et de contentieux  

Frais liés aux besoins de documents officiels (K-bis, frais de publication, ….). 

 Honoraires  

Ce poste comprend les honoraires versés aux experts comptables et commissaires 
aux comptes qui attestent de l’exactitude de nos comptes annuels, des éventuels 
honoraires versés aux avocats en cas de litiges et tout autre honoraire versé aux 
prestataires extérieurs. 

 Frais bancaires  

Ils concernent les frais fixes (tenue de compte, abonnement, …) et les frais liés aux 
transactions bancaires (commissions carte bleue, virements, prélèvements, frais sur 
impayés, …). 

 Autres frais 

Toutes autres charges non incluses dans les postes ci-dessus. 
  



 Coûts des investissements 

Ces postes regroupent l’amortissement des investissements nécessaires à l’exploitation du centre, 
les frais financiers afférents au financement des matériels. Les autres achats représentent toutes 
les fournitures et petit matériel nécessaires non immobilisables (valeur inférieure à 500€ HT unitaire). 

 

 Les frais de structure 

Afin de favoriser la mutualisation des compétences entre les différents centres que nous gérons, 
plusieurs services (ressources humaines, administration paie, comptabilité, juridique, contrôle de 
gestion, marketing, achats,…) interviennent en soutien des managers pour la gestion des centres. 
Ce poste correspond aux opérations et dépenses effectuées au niveau du siège au profit des 
exploitations. 
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LE NAUTILE En Euro

BILAN - ACTIF

Du 01/01/2022 au 31/12/2022

Valeurs au 31/12/22 Valeurs au
ACTIF Val. NettesVal. Brutes Amort. & dépréc. 31/12/2128/04/2023

28/04/2023

Capital souscrit non appelé
ACTIF IMMOBILISÉ
Immobilisations incorporelles

Frais d'établissement
Frais de développement
Concessions, brevets et droits similaires 2 575 2 030 545 1 093
Fonds commercial (1)
Autres immobilisations incorporelles
Immobilisations incorporelles en cours
Avances et acomptes

Immobilisations corporelles
Terrains
Constructions
Installations tech., matériel et outillages industriels 156 944 137 247 19 697 49 125
Autres immobilisations corporelles 72 623 55 424 17 199 25 120
Immobilisations corporelles en cours
Avances et acomptes

Immobilisations financières (2)
Participations
Créances rattachées à des participations
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille
Autres titres immobilisés
Prêts
Autres immobilisations financières 1 500 1 500 1 000

TOTAL (I) 233 643 194 701 38 942 76 338

ACTIF CIRCULANT
Stocks et en-cours

Matières premières et autres approvisionnements
En-cours de production (biens et services)

Produits intermédiaires et finis
Marchandises 6 392 6 392 5 467

Avances et acomptes versés sur commandes 8 886 8 8868 886 10 936

Créances
Clients (3) 59 083 59 083 226 897
Clients douteux, litigieux (3) 7 221 222 6 999 13 660
Clients Factures à établir (3) 63 338 63 338 13 810
Personnel et comptes rattachés (3) 727 727 1 452
Créances fiscales et sociales (3) 62 612 62 612 124 607

Autres créances (3) 15 709

Débiteurs divers (3) 45 853 45 853 47 069

Capital souscrit - appelé non versé
Valeurs mobilières de placement

Actions propres
Autres titres

Instruments de trésorerie
Disponibilités 133 252 133 252 23 197
Charges constatées d'avance (3) 2 771 2 771 2 475

TOTAL (II) 390 135 222 389 912 485 279
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)
Primes de remboursement des emprunts (IV) 

(V)Écarts de conversion actif

TOTAL GÉNÉRAL(I + II + III + IV + V) 623 777 194 923 428 854 561 617
(1) Dont droit au bail

(2) Dont à moins d'un an (brut)

(3) Dont à plus d'un an (brut)
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LE NAUTILE En Euro

BILAN - PASSIF

Du 01/01/2022 au 31/12/2022

Valeurs Valeurs
PASSIF au 31/12/22 au 31/12/21

CAPITAUX PROPRES

(dont versé : 20 000
 
)Capital 20 000 20 000

Primes d'émission, de fusion, d'apport

Écarts de réévaluation

Écart d'équivalence

Réserves
Réserve légale

Réserves statutaires ou contractuelles

Réserves réglementées

Autres réserves

Report à nouveau -223 109 -101 114

Résultat de l'exercice (bénéfice ou perte) -143 640 -121 995

SITUATION NETTE -346 749 -203 109

Subventions d'investissement 22 513 75 175

Provisions réglementées

TOTAL (I) -324 236 -127 934

AUTRES FONDS PROPRES

Produit des émissions de titres participatifs

Avances conditionnées

TOTAL (I) Bis

PROVISIONS

Provisions pour risques

Provisions pour charges

TOTAL (II)

DETTES (1)

Emprunts obligataires convertibles

Autres emprunts obligataires

Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)

Emprunts et dettes financières diverses (3) 64 566

Avances et acomptes reçus sur commandes en cours

Fournisseurs 51 082 141 301
Fournisseurs, factures non parvenues 264 504 217 861

Dettes fiscales et sociales 181 972 201 305

Dettes sur immobilisations et Comptes rattachés

Autres dettes 64 554 23 443

Instruments de trésorerie

Produits constatés d'avance 126 412 105 642

TOTAL (III) 753 090 689 551

Écarts de conversion passif (IV)

TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV) 428 854 561 617
(1) Dont à plus d'un an
(1) Dont à moins d'un an 753 090 689 551

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques
(3) Dont emprunts participatifs
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LE NAUTILE En Euro

COMPTE DE RÉSULTAT

Du 01/01/2022 au 31/12/2022

Du 01/01/22 VariationDu 01/01/21
Au 31/12/22 Au 31/12/21 en valeur en %

Produits d'exploitation

Ventes de marchandises 23 423 18 594 4 829 25,97

Production vendue (biens et services) 868 244 503 779 364 466 72,35

891 667 522 372 369 295 70,70Montant net du chiffre d'affaires

Subventions d'exploitation 741 838 584 857 156 981 26,84

Reprises sur provisions (amorts), transferts de charges 1 966 55 786 -53 820 -96,48

Autres produits 177 17 160 939,75

TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION ( I ) 1 635 647 1 163 033 472 615 40,64

Charges d'exploitation

Achats de marchandises 32 667 13 421 19 246 143,40

Variation de stocks -925 -97 -828 -854,57

Autres achats et charges externes 789 936 636 529 153 407 24,10

Impôts, taxes et versements assimilés 59 872 44 246 15 626 35,32

Salaires et traitements 697 704 484 207 213 497 44,09

Charges sociales 175 283 96 989 78 294 80,72

Dotations aux amortissements et dépréciations

Sur immobilisations : dotations aux amortissements 52 662 51 465 1 197 2,33

Sur actif circulant : dotations aux dépréciations 222 646 -424 -65,58

Autres charges 14 656 9 121 5 535 60,68

TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION ( II ) 1 822 077 1 336 527 485 550 36,33

RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II) -186 430 -173 494 -12 935 -7,46

Quotes-parts de résultat sur opérat. faites en commun

Produits financiers

Autres intérêts et produits assimilés 254 -254 -100,00

TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS ( V ) 254 -254 -100,00

Charges financières

Intérêts et charges assimilées 276 13 263

TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (VI) 276 13 263

RÉSULTAT FINANCIER (V - VI) -276 241 -516 -214,65

RÉSULTAT COURANT -186 706 -173 254 -13 452 -7,76avt impôts (I-II+III-IV+V-VI)

Produits exceptionnels

Sur opérations de gestion 2 892 21 385 -18 493 -86,47

Sur opérations en capital 52 662 51 359 1 303 2,54

TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (VII) 55 554 72 744 -17 190 -23,63

Charges exceptionnelles

Sur opérations de gestion 4 132 14 927 -10 795 -72,32

Sur opérations en capital 1 463 1 463

5 595 14 927 -9 332 -62,52TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VIII)

RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (VII - VIII) 49 959 57 817 -7 858 -13,59

Participation des salariés aux résultats (IX) 6 893 6 557 336 5,12
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LE NAUTILE En Euro

COMPTE DE RÉSULTAT

Du 01/01/2022 au 31/12/2022

Du 01/01/22 VariationDu 01/01/21
Au 31/12/22 Au 31/12/21 en valeur en %

TOTAL DES PRODUITS (I+III+V+VII) 1 691 201 1 236 030 455 171 36,83

TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX+X) 1 834 842 1 358 025 476 817 35,11

Bénéfice ou Perte -143 640 -121 995 -21 646 -17,74
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LE NAUTILE En Euro

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

Du 01/01/2022 au 31/12/2022

FAITS CARACTÉRISTIQUES DE L'EXERCICE

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2022 dont le total est de 428 854,14 Euros, et le
compte de résultat de l'exercice dégage une perte de -143 640,20 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2022 au 31/12/2022.

Par ailleurs, nous apportons des précisions concernant les faits suivants :

Evènements importants survenus au cours de l'exercice

La levée progressive des contraintes liées à la crise sanitaires du Covid-19 s’est achevée au premier trimestre
2022 (abrogation du masque en ERP, suppression du pass sanitaire) avec une normalisation des conditions
d’exploitation.

La reprise économique associée à la guerre en Ukraine entraine une
 
flambée des tarifs de l’énergie (Gaz et

électricité) qui pèse sur les achats d’énergie de l’année 2022 et plus encore pour 2023. Cette crise energétique
associé à un contexte inflationniste se traduit également par des effets d’indexation significatifs de la
compensation de service public et des tarifs usagers.

Evènements postérieurs à la clôture

Les états financiers de l’entité ont été préparés sur la base de la continuité de l’activité.

A la date d’arrêté des comptes 2022, la direction de la société n'a pas connaissance d'incertitudes significatives
qui remette en cause la capacité de l'entité à poursuivre son exploitation.

RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence,
conformément aux hypothèses de base :

- comparabilité et continuité de l'exploitation

- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre

- indépendance des exercices

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.
La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts
historiques.

Continuité d'exploitation :
Malgré la situation nette négative, le principe de continuité d’exploitation n’est pas remis en cause du fait du
soutien financier de la société mère RECREA SA pour les douze prochains mois.
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LE NAUTILE En Euro

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

Du 01/01/2022 au 31/12/2022

Immobilisations incorporelles

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de leur prix d'achat
 
(y

compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux,
escomptes de règlement), des coûts directement attribuables à ces immobilisations en vue de leurs utilisations
envisagées.

Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de :

-
 
leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais

commerciaux, escomptes de règlement),

Dans le cadre de l’exploitation d’une délégation de services publics, les biens immobilisés sont répertoriés selon
qu’ils s’agissent :

-
 
de biens de retours, mis à la disposition par la collectivité pour les besoins de l’exploitation de la DSP. Seuls les

renouvellements de ces biens figurent à l’actif du bilan et sont amortis selon la durée résiduelle du contrat.

-
 
de biens propres qui appartiennent au délégataire. (Ces biens sont inscrits à l'actif immobilisé et sont amortis

sur leur durée d’usage. Ils peuvent être repris par la collectivité délégante à la fin du contrat de DSP).

-
 
de biens de reprise, pour lesquels le délégataire s'engage à les restituer à la collectivité délégante à l'issue du

contrat.

Stocks

Les stocks sont évalués selon la méthode premier entré, premier sorti (FIFO).

Les stocks sont évalués selon la méthode du coût d'acquisition.

Dans la valorisation des stocks, les intérêts sont toujours exclus.

Une provision pour dépréciation des stocks, égale à la différence entre la valeur brute (déterminée suivant les
modalités indiquées ci-dessus) et le cours du jour ou la valeur de réalisation (déduction

 
faite des frais

proportionnels de vente), est effectuée lorsque cette valeur brute
 
est supérieure à l'autre terme énoncé.

Créances
Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la
valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.
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LE NAUTILE En Euro

ÉTAT DES IMMOBILISATIONS

Du 01/01/2022 au 31/12/2022

AugmentationsV. brute des immob.
début d' exerciceCADRE A IMMOBILISATIONS

acquisitionssuite à réévaluation

IN
C

O
R

P
O

R
.

Frais d'établissement, de recherche et de développement TOTAL I

Autres postes d'immobilisations incorporelles 2 575TOTAL II

Terrains

Sur sol propre
Constructions Sur sol d'autrui

Instal.géné., agencts & aménagts const.

C
O

R
P

O
R

E
L

L
E

S

Installations techniques, matériel & outillage indust. 160 578 7 140

Instal. géné., agencts & aménagts divers 18 506 2 950

Autres immos Matériel de transport
corporelles Matériel de bureau & info., mobilier 51 878 6 139

Emballages récupérables & divers
Immobilisations corporelles en cours

Avances et acomptes

TOTAL III 230 963 16 228

Participations évaluées par mise en équivalence

F
IN

A
N

C
IE

R
E

S

Autres participations

Autres titres immobilisés

Prêts et autres immobilisations financières 1 000 500

TOTAL IV 1 000 500

234 538 16 728TOTAL GENERAL (I + II + III + IV)

Diminutions Réévaluation légalValeur brute desIMMOBILISATIONSCADRE B
immob. fin ex. Valeur d'originepar virt poste par cessions

IN
C

O
R

P
O

R
.

Frais d'étbs, de recherche & de dével. TOTAL I

Autres postes d'immob. incorporelles 2 575TOTAL II

Terrains

Sur sol propre

Sur sol d'autruiConstructions
Ins. gal. agen. amé. cons

C
O

R
P

O
R

E
L

L
E

S

156 944Inst.tech., mat. outillage indus. 10 774
Instal. géné., agencts, aménagts d. 21 456

Autres immos Matériel de transport
corporelles Mat.bureau, info., mob. 6 850 51 167

Emballages récup. div.
Immos corporelles en cours
Avances et acomptes

17 624 229 567TOTAL III

Part. évaluées par mise en equivalence

F
IN

A
N

C
IE

R
E

S

Autres participations

Autres titres immobilisés

Prêts & autres immob. financières 1 500

1 500TOTAL IV

17 624 233 643TOTAL GENERAL (I + II + III + IV)
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LE NAUTILE En Euro

ÉTAT DES AMORTISSEMENTS

Du 01/01/2022 au 31/12/2022

CADRE A SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE DES AMORTISSEMENTS TECHNIQUES

Diminutions : amort.
sortis de l'actif et

reprises

Montant des
amortissements

à la fin de l'exercice

Amortissements début
d'exercice

Augmentations :
dotations de l'exercice

IMMOBILISATIONS
AMORTISSABLES

Frais d'établissement et de développement
Fonds commercial
Autres immobilisations incorporelles 1 482 548 2 030

TOTAL 1 482 548 2 030

Terrains

Sur sol propre
Sur sol d'autruiConstructions
Inst. générales agen. aménag. cons.

Inst. techniques matériel et outil. industriels 111 454 35 752 9 958 137 247

Inst. générales agencem. amén. div. 9 744 5 263 15 007
Autres immos Matériel de transport
corporelles Mat. bureau et informatique, mob. 35 521 11 099 6 203 40 416

Emballages récupérables divers

TOTAL 156 718 52 114 16 161 192 671

TOTAL GENERAL 158 200 52 662 16 161 194 701

CADRE B VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORTISSEMENTS DÉROGATOIRES

DOTATIONS REPRISES Mouv. net des
amorts fin de

l'exercice

Immobilisations
Différentiel de

durée
Mode

dégressif
Amort. fiscal
exceptionnel

Différentiel de
durée

Mode
dégressif

Amort. fiscal
exceptionnel

amortissables

Frais d'établissements

Fonds commercial

Autres immobs incorporelles

TOTAL

Terrains

Sur sol propre

C
on

st
r.

Sur sol autrui

Inst. agenc. et amén.

Inst. techniques mat. et outil.

Im
m

o.
co

rp
or

. Inst. gales, agenc. am divers

Mat. transport

Mat. bureau mobilier

Emballages récup. divers

TOTAL

Frais d'acquisition de titres de
participations

TOTAL GÉNÉRAL

Total général non ventilé

MOUVEMENTS DE L'EXERCICE
AFFECTANT LES CHARGES REPARTIES

SUR PLUSIEURS EXERCICES

Montant net au
début de l'exercice

Dotations de l'exercice
aux amortissements

Montant net a la
fin de l'exercice

AugmentationsCADRE C

Frais d'émission d'emprunt à étaler
Primes de remboursement des obligations
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LE NAUTILE En Euro

ÉTAT DES DÉPRÉCIATIONS

Du 01/01/2022 au 31/12/2022

Détermination de la valeur actuelle

La valeur vénale est retenue pour déterminer la valeur actuelle

MOUVEMENTS DES DÉPRÉCIATIONS

SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE

Dépréciations début de
l'exercice

Augmentations :
dotations de l'exercice

Diminutions : reprises
de l'exercice

Dépréciations fin de
l'exercice

RUBRIQUES

Frais d'établissement, de recherche et de
développement

Autres immobilisations incorporelles

Terrains

Sur sol propre

Constructions Sur sol d'autrui

Inst. générales agen. aménag. cons.

Inst. techniques matériel et outillage industriels

Inst. générales agencem. amén. div.
Autres immobs

Matériel de transport
corporelles

Mat. bureau et informatique, mob.

Emballages récupérables divers

Titres mis en équivalence

Immobs financières Titres de participations

Autres

TOTAL

Stocks

222 222Créances

Valeurs mobilières de placement

TOTAL GENERAL 222 222
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LE NAUTILE En Euro

ÉTAT DES STOCKS

Du 01/01/2022 au 31/12/2022

TABLEAU DES STOCKS

Stocks début Augmentations Diminutions Stocks fin

Marchandises 5 466,71 925,17 6 391,88

Matières premières

Autres approvisionnements

En cours de production de biens

En cours de production de services

Produits

TOTAL 5 466,71 925,17 6 391,88
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LE NAUTILE En Euro

PROVISIONS INSCRITES AU BILAN

Du 01/01/2022 au 31/12/2022

TABLEAU DES PROVISIONS

Montant au début
de l'exercice

Montant à la fin
de l'exercice

AUGMENTATIONS :
Dotations de l'exercice

DIMINUTIONS :
Reprises de l'exerciceNature des provisions

Prov. pour reconstit. gisements miniers et pétroliers

Provisions pour investissements

Provisions pour hausse des prix

ré
gl

em
en

té
es

P
ro

vi
si

on
s Amortissements dérogatoires

Dont majorations exceptionnelles de 30 %

Pour prêts d'installation

Autres provisions réglementées

TOTAL I

P
ro

vi
si

on
s

po
ur

ri
sq

ue
s

et
ch

ar
ge

s Provisions pour litiges
Prov. pour garanties données aux clients
Prov. pour pertes sur marchés à terme
Provisions pour amendes et pénalités
Provisions pour pertes de change
Prov. pour pensions et obligations similaires
Provisions pour impôts
Prov. pour renouvellement des immobilisations
Prov. pour gros entretien et grandes réparations
Prov. pour chges sociales, fiscales / congés à payer
Autres provisions pour risques et charges

TOTAL II

P
ro

vi
si

on
s

po
ur

dé
pr

éc
ia

ti
on - incorporelles

- corporelles

- Titres mis en équivalence/ immobilisations
- titres de participation

- autres immobs financières

Sur stocks et en cours

Sur comptes clients 646 222 646 222

Autres provisions pour dépréciation

TOTAL III 646 222 646 222

TOTAL GENERAL (I + II + III) 646 222 646 222

Dont provisions pour pertes à terminaison

- d'exploitation 222 646

- financièresDont dotations & reprises
- exceptionnelles

Titre mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée
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LE NAUTILE En Euro

ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES CRÉANCES

Du 01/01/2022 au 31/12/2022

ÉTAT DES CRÉANCES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

ÉTAT DES CRÉANCES Montant brut A 1 an au plus A plus d'un an

IM
M

O
B

IL
IS

É

Créances rattachées à des participations

A
C

T
IF

Prêts (1) (2)
Autres immobilisations financières 1 500 1 500

Clients douteux ou litigieux 7 221 7 221
Autres créances clients 122 421 122 421
Créances rep. titres prêtés : prov /dep. antér

A
C

T
IF

C
IR

C
U

L
A

N
T Personnel et comptes rattachés 727 727

Sécurité sociale et autres organismes sociaux
Impôts sur les bénéfices

Etat & autres Taxe sur la valeur ajoutée 43 056 43 056
coll. publiques Autres impôts, taxes & versements assimilés 19 556 19 556

Divers
Groupe et associés (2)
Débiteurs divers (dont créances rel. op. de pens. de titres) 45 853 45 853
Charges constatées d'avance 2 771 2 771

TOTAUX 243 105 241 605 1 500

- Créances représentatives de titres prêtés(1)

R
en

vo
is Montant

- Prêts accordés en cours d'exercice
des - Remboursements obtenus en cours d'exercice(2)

Prêts & avances consentis aux associés (Pers. physiques)
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ENTREPRISES LIÉES

Du 01/01/2022 au 31/12/2022

IDENTITÉ DE LA SOCIÉTÉ CONSOLIDANTE

Dénomination sociale : RECREA HOLDING
Forme : SAS
SIREN : 878 553 205
Au capital de : 15 906 154 euros
Adresse du siège social :
18 rue Martin Luther King
14280 SAINT CONTEST
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LE NAUTILE En Euro

COMPTES DE RÉGULARISATION - ACTIF

Du 01/01/2022 au 31/12/2022

CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE

CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE MONTANT

Exploitation 2 771

Financières

Exceptionnelles

TOTAL 2 771

PRODUITS À RECEVOIR

PRODUITS À RECEVOIR INCLUS DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN MONTANT

Créances rattachées à des participations

Autres immobilisations financières

Créances clients et comptes rattachés 63 338

Autres créances 64 553

Disponibilités

TOTAL 127 891
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CAPITAUX PROPRES

Du 01/01/2022 au 31/12/2022

COMPOSITION DU CAPITAL SOCIAL

VALEUR
NOMINALE

DIFFÉRENTES CATÉGORIES DE TITRES NOMBRE

Titres composant le capital social au début de l'exercice 200,00 100,00

Titres émis pendant l'exercice

Titres remboursés pendant l'exercice

Titres composant le capital social à la fin de l'exercice 200,00 100,00
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LE NAUTILE En Euro

ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES DETTES

Du 01/01/2022 au 31/12/2022

ÉTAT DES DETTES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

A plus d'1 an & 5
ans au plus

ÉTAT DES DETTES Montant brut A 1 an au plus A plus de 5 ans

Emprunts obligataires convertibles (1)
Autres emprunts obligataires (1)
Emprunts & dettes à 1 an max. à l'origine

à plus d' 1 an à l'origineetbs de crédit (1)
Emprunts & dettes financières divers (1) (2)

Fournisseurs & comptes rattachés 315 586 315 586
Personnel & comptes rattachés 79 306 79 306
Sécurité sociale & autres organismes sociaux 48 341 48 341
Etat & Impôts sur les bénéfices
autres Taxe sur la valeur ajoutée 13 706 13 706
collectiv. Obligations cautionnées
publiques Autres impôts, taxes & assimilés 40 619 40 619
Dettes sur immobilisations & cptes rattachés
Groupe & associés (2) 64 566 64 566
Autres dettes (dt det. rel. opér. de titr.) 64 554 64 554
Dette représentative des titres empruntés
Produits constatés d'avance 126 412 126 412

TOTAUX 753 090 753 090

(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice

R
en

vo
is

Emprunts remboursés en cours d'exercice
(2) Montant divers emprunts, dettes/associés
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LE NAUTILE En Euro

COMPTES DE RÉGULARISATION - PASSIF

Du 01/01/2022 au 31/12/2022

PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE

Cette rubrique ne contient que des produits constatés d’avance ordinairement liés à l’exploitation normale de
l’entreprise concernant les pass activités et les abonnements.
Les revenus résultant d’abonnements et de pass activité font l’objet d’un étalement au prorata temporis sur leur
durée de validité.

PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE MONTANT

Exploitation 126 412

Financiers

Exceptionnels

TOTAL DES PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE 126 412

CHARGES À PAYER

CHARGES À PAYER INCLUSES DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN MONTANT

Emprunts obligataires convertibles

Autres emprunts obligataires

Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit

Emprunts et dettes financières divers

Dettes fournisseurs et comptes rattachés 264 504

Dettes fiscales et sociales 143 482

Dettes sur immobilisations et comptes rattachés

Autres dettes 63 439

TOTAL DES CHARGES À PAYER 471 424
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LE NAUTILE En Euro

ENGAGEMENTS

Du 01/01/2022 au 31/12/2022

INDEMNITÉ DE DÉPART À LA RETRAITE

Engagements de retraite
Montant des engagements pris en matière de pensions, compléments de retraite et indemnités assimilées : 29
057 euros
L’engagement de la société vis-à-vis du personnel dans le cadre de l’indemnité de fin de

 
carrière fait

l’objet d’un engagement hors bilan en retenant les hypothèses suivantes :
-
 
Cadres : départ en retraite à 62 ans, turn over fort, taux de progression des salaires : 1.5 % / an, table INSEE

2021
-
 
Non cadres : départ en retraite à 62 ans, turn over fort, taux de

 
progression des salaires : 1.5 % / an, table

INSEE 2021
-
 
Taux d'actualisation : 3.77 %
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